Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
Conselho Superior

 RESOLUÇÃO CONSUP/IFES nº 291
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Altera o anexo da Resolução CS nº 254/2024 que aprovou o
Plano de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo referente ao
período 2024/2 – 2029/1.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO – Ifes,  no uso de suas  atribuições  regimentais  e as  decisões do
Conselho Superior em sua 93a. Reunião Ordinária realizada em 13 de dezembro de 2024:

RESOLVE:

Art.  1º  Inserir  os  seguintes  dispositivos  no  Capítulo  4  (Organização  Acadêmica),  Sub-capítulo  4.1.2
(Cronograma de abertura e novos Cursos e programas de Pós-Graduação), Tabela 3: proposta de Novos
Cursos da Resolução CS nº 254/2024 de 21 de agosto de 2024:

“4.1.2………………………….

……………………………………

Campus: Santa Teresa

Nível Nome do Curso
Forma de

Oferta
Turnos de

Funcionamento
Número de

Turmas
Número de Discentes

por Turma
Regime de
Matrícula

Ano / Semestre
Previsto

Alternativas:

( ) Técnico

( ) Graduação

(X) Pós-Graduação

Mestrado Profissional
em Diversidades e
Interculturalidade na
Educação Básica

(ProfDI)
Stricto
Sensu

Presencial/Integral 1 10 Anual 2026-1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
Conselho Superior

Campus: Cachoeiro de Itapemirim

Nível Nome do Curso
Forma de

Oferta
Turnos de

Funcionamento
Número de

Turmas
Número de Discentes

por Turma
Regime de
Matrícula

Ano / Semestre
Previsto

Alternativas:

( ) Técnico

( ) Graduação

(X) Pós-Graduação

Mestrado Profissional
em Docência na
Educação Profissional e
Tecnológica

(ProfDocência-EPT)
Stricto
Sensu

Presencial/Integral 1 20 Anual 2026-1

Campus: São Mateus

Nível Nome do Curso
Forma de

Oferta
Turnos de

Funcionamento
Número de

Turmas
Número de Discentes

por Turma
Regime de
Matrícula

Ano / Semestre
Previsto

Alternativas:

( ) Técnico

( ) Graduação

(X) Pós-Graduação

Mestrado Profissional
em Divulgação e
Popularização da
Ciência na Educação
Básica

(ProfPopCiência)

Stricto
Sensu

Presencial/Integral 1 20 Anual 2026-1

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, em razão de urgência justificada no
expediente administrativo.

Jadir José Pela
Presidente do Conselho Superior

Ifes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESOLUÇÃO Nº 85/2024 - CONSUP (11.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/12/2024 17:33 )
JADIR JOSE PELA

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 85 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 16/12/2024 c3ffd423cc

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf